
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.326 Quinta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2020

“B”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 
1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 1º do Decreto nº 
2.696/1983; art. 20 da Lei nº 4.491/1973, com redação dada pelo art. 
1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/1986, 
o 3º Sargento PM RG 18588, JOSE AUGUSTO DA LUZ MONTEIRO, mat. 
nº 5200776/1, pertencente ao efetivo do 5º Batalhão de Polícia Militar 
do Estado do Pará (Castanhal), percebendo nessa situação os proventos 
mensais de R$5.880,30 (cinco mil, oitocentos e oitenta reais e trinta 
centavos), conforme abaixo discriminados:
Soldo de 1º Sargento/PM
Gratifi cação de Habilitação Militar - 20%
Gratifi cação de Localidade Especial - 30%
Indenização de Tropa - 10%
Gratifi cação de Risco de Vida - 100%
Gratifi cação de Serviço Ativo - 30%
Representação por Graduação - 35%
Gratifi cação por Tempo de Serviço - 30%
Adicional de Inatividade - 35%
Total de Proventos 

1.030,95
  206,19
  309,29
  103,10

  1.030,95
  309,29
  360,83

  1.005,18
 1.524,52
 5.880,30

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 574411
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RR Nº 1.907, DE 20 DE AGOSTO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA REMU-
NERADA “ex-offi  cio” por promoção por tempo de serviço – processo nº 
2020/551693.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir “ex-off ício” para a Reserva Remunerada, na mesma 
graduação, de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3º e 8º, da Lei nº 
8.230/2015, e alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1º, inciso II do 
Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “B”, do Decreto nº 1.461/1981 
c/c PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 
1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/1973, 
com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do 
Decreto nº 4.439/1986; o Subtenente PM RG 16338 JORGE DE FREITAS 
GUEDELHA, mat. nº 5169780/1, pertencente ao efetivo do 31° Batalhão de 
Polícia Militar do Estado do Pará (Abaetetuba), percebendo nessa situação 
os proventos mensais de R$6.554,28 (seis mil, quinhentos e cinquenta e 
quatro reais e vinte e oito centavos), conforme abaixo discriminados:
Soldo de Subtenente/PM 1.082,50
Gratifi cação de Habilitação Militar - 40% 433,00
Gratifi cação de Localidade Especial - 30% 324,75
Indenização de Tropa - 10% 108,25
Gratifi cação de Risco de Vida - 100% 1.082,50
Gratifi cação de Serviço Ativo - 30% 324,75
Representação por Graduação - 35% 378,88
Gratifi cação por Tempo de Serviço - 30%   1.120,39
Adicional de Inatividade - 35% 1.699,26
Total de Proventos  6.554,28

II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 574372
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RR Nº 1.819 DE 19 DE AGOSTO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA RE-
MUNERADA ex-offi  cio por promoção por tempo de serviço - processo nº 
2020/525477.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir “ex-off ício” para a Reserva Remunerada, na mesma graduação, 
de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3º e 8º, da Lei nº 8.230/2015, e 
alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1º, inciso IV, alínea “b”, do Decreto 
nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “C”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c 
PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 1º 
da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/1973 
com a redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, 
do Decreto nº 4.439/1986, o 1° SGT PM RG 15771 JORGE LUIS SILVA DE 
SOUZA, mat. nº 5123348/1, lotado no 24º Batalhão de Polícia Militar do 
Estado do Pará (Belém), percebendo nessa situação os proventos mensais 
de R$ 5.699,36 (cinco mil, seiscentos e noventa e nove reais e trinta seis 
centavos), conforme abaixo discriminados:
Soldo de 1º Sargento/PM 1.030,95
Gratifi cação de Habilitação Militar - 20% 206,19
Gratifi cação de Localidade Especial - 20%  206,19
Indenização de Tropa - 10% 103,10
Gratifi cação de Risco de vida - 100% 1.030,95
Gratifi cação de Serviço Ativo - 30%  309,29
Representação por Graduação - 35%  360,83

Gratifi cação por Tempo de Serviço - 30% 974,25
Adicional de Inatividade - 35%  1.477,61
Total de Proventos 5.699,36

II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 574382
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: nº 15/2020 – IGEPREV
Pregão Eletrônico nº 04/2020 realizado em 24/03/2020 e homologado dia 
26/06/2020 pela presidente, à época, em exercício deste Instituto, Sra. 
Lucia Pampolha de Santa Brigida.
Processo: 2019/545703
Data da Assinatura: 01/08/2020
Vigência: 01/08/2020 a 31/07/2021
Exercício: 2020
Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
terceirizados continuados de Copeiragem, de acordo com as quantidades, 
localidade e especifi cações técnicas descritas no Termo de Referência, para 
atender a demanda do Instituto de Gestão Previdenciário do Estado do 
Pará – Igeprev.
O custo global deste Contrato Administrativo nº15/2020, incluindo serviços 
é de R$ 61.785,34 (Sessenta um mil e setecentos oitenta cinco reais e 
trinta quatro centavos).
Contratado: Empresa INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMEN-
TO HUMANO BEM BRASIL, com sede na Av. Ibirapuera, nº 2033 CJ 81- Ed. 
Edel Trade Center – Bairro – Moema – Cep: nº 04.029-901 – São Paulo 
(SP) FONE/FAX: (11) 3090-5858 ou (98) 3181-7926 Email: adm@bem-
brasilbr.org.br, inscrita no CNPJ/MF nº 10.427.965/0001-19, neste ato re-
presentado por seu Representante Legal, ANTONIO CLAUDIO DA SILVA DO 
NASCIMENTO portador da carteira de identidade nº 004336993-6 GJUSPC 
(MA) e do CPF nº 570.849.123-04.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 574353
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RR Nº 1.854 DE 19 DE AGOSTO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA RE-
MUNERADA ex-offi  cio por promoção por tempo de serviço - processo nº 
2020/550984.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir “ex-off ício” para a Reserva Remunerada, na mesma 
graduação, de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3º e 8º, da Lei nº 
8.230/2015, e alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1º, inciso IV, “b” do 
Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “B”, do Decreto nº 1.461/1981 
c/c PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; 
art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; 
art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº 
4.491/1973 com a redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, 
inciso II, do Decreto nº 4.439/1986, o 1º Sargento PM RG 15954 PAULO 
CESAR COSTA DA SILVA, mat. nº 5123763/1, pertencente ao efetivo do 
5º Batalhão de Polícia Militar do Estado do Pará (Castanhal), percebendo 
nessa situação os proventos mensais de R$5.880,30 (cinco mil, oitocentos 
e oitenta reais e trinta centavos), conforme abaixo discriminados:
Soldo de 1º Sargento/PM 1.030,95
Gratifi cação de Habilitação Militar - 20% 206,19
Gratifi cação de Localidade Especial - 30% 309,29
Indenização de Tropa - 10% 103,10
Gratifi cação de Risco de vida - 100% 1.030,95
Gratifi cação de Serviço Ativo - 30% 309,29
Representação por Graduação - 35% 360,83
Gratifi cação por Tempo de Serviço - 30% 1.005,18
Adicional de Inatividade - 35% 1.524,52
Total de Proventos 5.880,30

II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 574403
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RR Nº 1.826 DE 19 DE AGOSTO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA RE-
MUNERADA ex-offi  cio por promoção por tempo de serviço - processo nº 
2020/515257.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir “ex-off ício” para a Reserva Remunerada, na mesma graduação, 
de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3º e 8º, da Lei nº 8.230/2015, e 
alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1º, inciso IV, alínea “b”, do Decreto 
nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “B”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c 
PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 1º 
da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, 
item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/1973 
com a redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso 
II, do Decreto nº 4.439/1986, o 2º Sargento PM RG 21585 MANOEL DO 
SOCORRO ROSARIO DE ASSIS, mat. nº 5586895/1, pertencente ao efetivo 
do Batalhão de Polícia Penitenciária da Polícia Militar do Estado do Pará 


